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Az államvasut újjáépítése.
Irta: Dr. Söpkéz Sándor műegyetemi tanár, országgyülési képviselő.

A gazdasági élet egészséges 
és rendszeres fejlesztésének első 
feltétele nem beszélve annak alap­
pilléréről, a jogrendről és a jog­
biztonságról, a jó közlekedés. A 
közlekedésnek centrális helyzete 
van a gazdasági ágak között. Jó 
közlekedés nélkül nem képzelhető 
el sem a mezőgazdaság, sem az 
ipar, sem a kereskedelem fejlő­
dése.

Ha az ember kezébe veszi a 
népszövettségi bizottság jelentését 
és megnézi, hogy mit mond az a 
jelentés, ami a legfontosabb közle­
kedési eszközünkről az államvasu- 
takról, akkor nagyon szomorú kép 
tárul eléje. A jelentés egészen rö­
viden megállapítja, hogy az állam 
összes bevéte az 1926—27 évi 
13.1 millióról fokozatosan csökkent 
és 1930—31-ben már 31 millió de­
ficitet mutatott és a következő 
számadási évre mintegy 10 millió • 
deficitet irányoz elő. A mi 6-os 
bizottságunk pedig, számolva a 
forgalom előrelátható csökkenésé­
vel, a deficitet még valami 18 
millióval megtoldotta. Nem szeret­
ném, ha ennek a ténynek egyszerű 
konstatálása be nem avatottak előtt 
abban a színben tüntetné fel a 
Máv.-ot, mintha ez nem állana a 
feladata magaslatán. Nem szeret­
ném ezt, különösen ma, amikor 
amúgy is szokásos minden disz­
tinkció nélkül elítélően nyilatkozni 
közüzemeinkről s még kevésbé 
szeretném azt, ha az a jogos ön­
érzet és büszkeség, amely régente 
minden magyar ember az állam 
legnagyobb közlekedési vállalata 
iránt viseltetett, a kishitűségnek 
adna helyet, sőt indokolatlan tá­
madásra adna alapot.

Ezelőtt 20—25 esztendővel a 
magyar királyi államvasut volt a
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Titkos parancs.
Irta: Szilárd Róbert.

Amit itt elmondok, szóról-szóra 
igaz. A háború után egy leszerelt ma­
gyar tiszt, meg a szolgája sehogysem 
talált elhelyezkedést és kivándorolt. így 
kerül élete kockáztatásával különös ese­
mények központjába. A szereplők és a 
helyek nevei természetesen koholtak de 
akik ismerik az eseményeket, rájuk 
ismerhetnek. %

A kegyelmes ur szuggesztiv szemét 
rámeresztette Sáfárra. Hitetlenkedve szó­
lalt meg:

— Csakugyan elvállalná ezt a ké­
nye® megbízást?

— El kegyelmes uram.
— Gondolja meg jól, az életével 

játszik! Nem csekély dologról van szó! 
Meg kell szereznie Argania mozgósítási 
terveit, melyek megbízható jelentések 
szerint ellenünk irányulnak.

— Megszerzem őket!
— Jó! Ha érez magában elegendő 

erőt, hogy a feltornyosuló nehézségeket 
legyőzze, nem ellenzem ... De számol­
nia kell azzal, hogyha elfogják, vagy ter­
vét megsejtik, semmit sem tehetünk az 
érdekében. Minden kockázat az Ónéi . . . 
De biztosíthatom arról is, hogy siker ese­
tén olyan jutalomban részesül, melyről 
még álmodni sem mert! . . .

világnak nagyságra nézye második 
vállalata. Az első vállalat volt a 
porosz-hesseni vasút, amely rang­
sorát a világ vállalatai között a 
német birodalom megcsonkítása 
ellenére is megtartotta még ma is, 
53.000 kilométert kitevő vonalaival, 
mig a mi vasutunk 19.000 kilomé­
terről 7.200 kilométerre csökken­
tett vonalhosszával messze lekerült 
a rangsor éléről nagyságra nézve, 
de nein került le a forgalom biz­
tonsága, rendessége és az üzem­
gazdaság tekintetében.

. Eltekintve attól, hogy ezek az 
odevetett számok egyáltalában nen 
alkalmasak a vasút működésének 
áttekintésére, eltekintve attól, — 
ami felett, azt hiszem, lehet vi­
tatkozni — hogy feladata-e egy 
állami vasútnak azon a sok köz­
vetett hasznon kívül, amelyet az 
ország közgazdaságának hoz és be­
ruházási tőkéjének kamatozásán 
kívül — 15 millió van ilyen címen 
felszámítva — még üzemi fölösle­
get is produkálni: igénytelen né­
zetem szerint vitatkozni sem lehet 
arról, hogy az üzemi fölösleg nem 
lehet mértéke a vasút gazdálko­
dásának.

A német vasutakon a forga­
lom visszaesése ez év első felé­
ben — vonatkoztatva a múlt év* 
első feléhez — 15 százalék, az 
osztrák vasutakon 12 százalék, az 
angol vasutakon 9 százalék, a gö­
rög vasutakon 20 százalék, az olasz 
vasutakon 15 százalék és igy vé­
gigkísérhetem Európa összes va­
sutsát. Minthogy pedig tudvalévőén 
a kiadási tételek a vasutaknál nem 
állanak arányában a forgalommal, 
kétségtelen, hogy a külföldi va­
sutaknál is csökken az üzleti fe­
lesleg, sőt a legtöbb helyen szin­
tén deficit mutatkozik.

Botosian tábornok, a kerületi pa­
rancsnok bizalmas beszélgetésbe merült 
vezérkari főnökével.

— Képzelje, őrnagy ur, a hadügy­
minisztérium azt hiszi, hogy a mozgósí­
tási terveket elárulták.

— Ugyani — hitetlenkedett .Fran- 
cisci őrnagy. — Vájjon hogyan?

— Ez előttem is érthetetlen. A mi­
nisztérium osztályfőnöke azt állítja, hogy 
csak a tamari kerület terveit szerezte 
meg Borélia. Háború esetén elsősorban 
ebből az irányból várható támadás.

Francisci őrnagy megütközéssel né­
zett a tábornokra.

— De hiszen ez lehetetlen! Ha ez 
igaz volna, akkor azt kellene gondolnunk, 
hogy köztünk van az árulói

— A minisztérium átirata, ha nem 
is mondja nyíltan, ezt sejteti.

— Abszurdum! Miből következteti 
az osztályfőnök, hogy az illeni^lcrvek ke­
rültek át a haláron? .

— Különböző jelekből. Borélia ősz- 
szes katonai intézkedései, melyeket az 
utolsó három hónapban, a legnagyobb ti­
tokban foganatosított, olyan természetűek, 
hogy esetleges operációinkat lehetetlenné 
tennék. . . *

A vezérkari főnök töprengve rágta 
angol bajusza szállait.

— Akárhogy is töröm a fejemet, 
nem tudok benne hinni, hogy itt volna 
az áruló. A felvonulási terv biztos lakat 
alatt van, a tábornok ur páncélszekré-

Hogy a mi vasutunk helyze­
tét jellemezzem: az 1931. évi szep­
tember hó forgalma áruban az 
előző* évvel szemben 22 százalék­
kal, a személyszállításban 13 szá­
zalékkal csökkent, az 1929. évhez 
képest pedig 35 százalékkal, ille­
tőleg 25 százalékkal. Azokat az 
okokat azonban, amelyek ezt a 
csökkenést előidézik, jórészt a va­
súton kívül álló tényezők, a világ­
válság dirigálják.

Hogy a deficit mellett, amelyre 
a népszövettségi bizottsági jelen­
tés rámutat, mégis ilyen hasznos 
és eredményes munkát végzett a 
vasutigazgatás, azt néhány szám­
mal illusztrálom.

Az 1914. évi napi személy­
forgalmat 100-nak véve, a napi 
személyforgalom az összeomláskor 
73 % volt, a proletárdiktatúra kez­
detén 14 % és a proletárdiktatúra 
végén 12 %. Talán emlékezünk 
még, hogy milyen feltűnést keltett, 
— nem nálunk, hiszen mi ezt 
megszoktuk és elvárjuk a mi vas- 
utunktól, hanem Bécsben — ami­
kor 1920 április elsején megjelent 
a rendes, Pullmann-kocsikból ösz-
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A TESz. a nyomor elleni küzdelemben, 
a magyar áru népszerűsítéséért és egy uj 

nemzeti összefogás propagálásáért.
F. hó 23-án kedden este a város­

ház tanácstermében a Tesz. Salgótarján 
kerületi nagyválasztmánya népes ülést 
tartott. Megjelent ".negyvenegy egyesület 
és község kiküldöttje.

Az elnöklő Szántay István kerületi 
elnök, a Hiszekegy elmondása után üd­
vözölte dr. Förster Kálmán társelnököt, 
Salgótarján város polgármesterét, diszel- 
nökké történt megválasztása alkalmából, 
mxjd bejelentéseket telt az elmúlt félév 
eredményeiről.

Ismertette a leszerelési értekezletre 
küldött határozati javaslatot. Indítványára 
a nagyválasztmány a március 15-iki ün­
nepség megrendezésével Galgó József al-

_________________ “S 
nyében. Ahhoz más, mint ön vagy én 
hozzá nem juthatunk, akkor is csak a 
pecsétek megsértésével... Erről külön­
ben azonnal meggyőződhetünk!. ..

Néhány pillanattal később tüzetes 
vizsgálat alá vették az öt pecséttel ellá­
tott hatalmas borítékot. Nem volt azon a 
külerőszak legkisebb nyoma sem. A két 
katona összenézett. A tábornok szólalt 
meg először.

— Szinte kedvem volna az egész 
paksamélát levinni a fővárosba, hogy 
megmutassam az osztályfőnöknek. Győ­
ződjék meg a saját szemével, hogy a pe­
csétek sértetlenek és feltevése csak agy­
rém! ...

— Én azt mondom, várjuk meg, 
lesznek-e az ügynek további fejleményei?

— Igaza van. Várjunk! Egyelőre 
ugy sincs szükség intézkedésre ... Ki is 
használom az alkalmat és elmegyek sza­
badságra. Ha valami közbejönne, Dob- 
rici grófék vadászkastélyában megtalálhat.

Három nappal későb futár érkezett 
a hadügyminisztériumból. Levelet hozott 
a tábornoknak Kivül ez volt ráírva:

„Szigorúan bizalmas. A kerületi pa­
rancsnok sajátkezű felbontásával. Átvé­
telről távirati jelentés leendő.’*

Botosian tábornok távollétében Fran­
cisci vett át minden postát, a bizalmas! 
is. Hosszú ideig nézte a levelet, mintha 
tekintete át akarna hatolni a vastag bo­
ntókon, hogy elolvassa a titkos tartalmat, 
Furcsa izgalom futott át lelkén. Borzal­
mas pillanatokat élt át. Ilyen érzése utol­
jára akkor volt, amikor a nagy háború 

szeállitott gyorsvonat, amikor ott 
is jól tudták, hogy néhány hónap­
pal vagy héttel azelőtt, még te­
herkocsikban, párnázatlan, ajtó és 
ablaknélküli személykocsikban utaz­
tunk, illetőleg ezeknek a tetején 
és lépcsőin.

A proletárdiktatúra után jött 
a román harácsolás, amely elvitte 
körülbelül 32.000 jármüvünket, 
természetesen a legjobbakat és a 
legujabbakat és körülbelül ugyan­
annyi kocsirakomány vasúti anya­
got, katonai felszerelést és egyéb 
mindenféle mást. Azután a béke­
szerződés 49 uj határállomást léte­
sített rendszerint nyílt vonalon, 
ahol a szerelés egyáltalában lehe­
tetlen volt. Amikor az ember lát a 
ezeket a határállomásokat, mindig 
önkéntelenül azon gondolkodik, 
hogy ezeknek megállapításánál mi 
volt nagyobb: a lelketlenség-e, 
vagy a korlátlanság?

Ezekből a romokból építették 
ki tiz esztendő szívós munkájával 
azt a közlekedési eszközt, amely 
ma vetekszik Európa legjobb vas- 
utaival.

elnök vezetésével egy szükebb bizottsá­
got bízott meg, kimondva, hogy az ün­
nepséget március 14-én este 7 órakor a 
főtéren, kedvezőtlen idő esetén a katho- 
likus körben tartja meg.

Mussolini olasz miniszterelnök ju­
biláns üdvözlésére a város és tagegye­
sületek közvetlen kaptak iveket, ugy a 
kerületi központtól nem igényelnek.

Az árdrágítók elleni harcban a tag­
egyesületek informálására Bartsch Károly 
kerületi titkár felolvassa a központ levelét.

Ezután az elnök ismertető szavai 
után a nagyválasztmány alábbi fontos ha­
tározatokat fogadta el egyhangúan:

Mind nagyobb és nagyobb mérték.
.............. — ■ ■ ■ ■ —

alatt egyszerre három oldalról szorongatta 
az ellenség s már a végveszélyt érezte 
közeledni. Leiette a levelet Botosian asz­
talára és másra próbált gondolni, de hi­
ába. Valami tulvilági erő kényszeritette, 
hogy vissza-'visszatérjen a levélhez.

Egyszerre csak bezárta az irodaaj­
tót, hogy senki meg ne zavarja. Még a 
telefont is kikapcsolta. íróasztalának egy 
titkos rekeszéből különféle szerszámokat, 
pecséteket, szcszlámpát vett elő. Óvato­
san munkába fogolt és néhány perc alatt 
eltávolította a levél pecsétjeit. A titkos 
irás a kezében volt.

Nagyon komoly arccal olvasta vé­
gig, nem is egyszer, hogy egyetlen szó, 
vagy betű se kerülje el figyelmét. Fel­
sóhajtott.

— Ennek hál vége. . . Még szeren­
cse, hogy a tábornok nincs itthon, mert 
akkor nem lett volna más kiút, csak egy 
jól célzott revolvergolyó. . . De igy még 
nincs veszve minden. . . Fejezzük be 
hát a nagy müvet! . . .

Azzal kivette a páncélszekrényből 
az Összes fontosabb iratcsomókat, levál- 
lasztolta a pecséteket, a jelentősebb ak­
tákról precíziós miniatűr fényképezőgép­
pel pontos felvételeket csinált, aztán a 
hamis pecsétnyomókkal, melyek hajszál­
nyira egyeztek az eredetivel, újra lezárta 
a borítékokat. Mindent gondosan elren­
dezett, eltüntette az összes áruló nyomo­
kat, titkos fiókját kiürítette. Ha valaki 
holnap itt nyomozni akar, semmit sem 
talál Telefonon felhivalta az állomástő- 
nököl.

— Itt a vezérkari főnök beszél. Állam-
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ben jelentkezik városunkban és kör­
nyékén is a nélkülözés. A mindjob­
ban növekvő munkanélküliség, a világ- 
krizis Salgótarjánra is oly hullámo­
kat bocsájtott, amik elbontással fenyege­
tik a polgári társadalomnak ma már igen 
recsegő, ropogó bordázatát. A nemzeti 
társadalom minden országban kétségbe­
esett harcot folytat léleért, az elgondo­
lása szerinti állameszme fenntartásáért. A 
politikai jelszavak mihamar kezdik érté­
küket veszíteni, hogy helyet adjanak a 
korgó gyomor mindhangosabb szavának. 
Ebben a további ecsetelésre fölösleges­
nek tartott helyzetben nekünk a nem­
zeti társadalom e környéki hivatalos ve­
zetőinek kötelességünk tettel és szóval 
előljárni s irányt keresni, amelyen ha­
ladva elhagyhatjuk e nehéz napokkal sze- 
gélyzett időket

Ettől a gondolatoktól vezérelve a 
Tesz kerületi elnöksége indíttatva érezte 
magát e mai nagyválasztmányi ülés elé 
következő határozati javaslatot terjeszteni:

1. Mondja ki a nagyválasztmány, 
hogy a TESz. azon női tagegyesületeinek, 
amelyek a mai nagy nyomort nehéz mun­
kával ellensúlyozva Salgótarján város te­
rületén az elmúlt tél .olyamán jótékony­
kodásukkal enyhítették a nyomort, to­
vábbá ingyen ebédakciói vezetik és vég­
zik köszönetét mond, vezetőiknek és 
működő tagjaiknak a társadalom nevében 
elismerését fejezi ki. Kéri őket, hogy 
tartsanak ki a tavasz beálltáig. Egyben 
felhívja összes többi tagegyesületeit, hogy 
minden erejüket vessék latba, hogy ezen 
akció tovább is fenntartható legyen. 
Azaz tagjaikat alkalmas módon szólítsák 
fel a pénzbeli és természetbeni adako­
zásra. Még körülbelül 600—700 pengő hi­
ányzik az ellátásnak május 15-ig való 
fenntarthatóságához. A nagyválasztmány 
reméli, hogy akár adakozással, akár jó­

Roham a nép felé.
Amint a szociáldemokrata párt be­

jelentéséből következtetni lehet, újabb 
lerohanás előtt állunk, amely harcban 
eddig bevehetetlen területeket akarnak 
elhódítani. Nem egyszer találkoztunk már 
a szocialista célkitűzések között ezzel a 
jelszóval: irány a falvak nép, — de min­
den ilyen szocialista roham sikertelen 
összeomlással végződött. A mezőgazda­
sági lakosság józan megítélésén megtör­
tek ezek a hatalmi vágyakozások s a tá­
madó fél kénytelen volt visszahúzódni 
azokra a városi hadállásokra, amelyek­
ben az ipari munkásság egy csekély tö­
redéke némi támasztékot nyújtott szá­
mukra. Ugy hirlik, hogy most a betű 
erejével akarnak hatást gyakorolni az 
eszméik számára, nem nagy szimpátiát

biztonsági okokból azonnal szükségem 
van különvonatra a damakari határállo­
másra . . . Nem, csak magam megyek a 
szolgámmal . . . Hogyan?... Nem, nem, 
egyelőre nincs veszély. . . Mikor áll ké­
szen a vonat? . . . Helyes, egy óra múlva 
indulhatunk . . . Lehetetlen, nem vihe­
tek magammal más kíséretet . .

Az éjszaka sötétjében prüszkölve 
rohant a különvonat a határ felé. Fran­
cisci őrnagy nyugodtan aludt a puha 
pamlagon. Közel voltak már a határállo­
máshoz, ahonnan néhány percre van csak 
a határ, amikor felébredt Kinézett a csil­
lagos éjbe. Tájékozódott. Aztán hideg­
vérrel meghúzta a vészféket. A fékek 
csikorogtak, a vonat pillanatok alatt meg­
állt A mozdonyvezető é$ a kalauz ijed­
ten futottak az őrnagyhoz.

— Mi történt? . . . Valami baj van? 
— kérdezték, amint beléptek a fülkébe. 
Észre sem vették, hogy az őrnagy hűsé­
ges szolgája elzárja előlük a kivezető utat.

— Jöjjenek be! — szólitotta fel őket 
Francisci ésr^juk fogta revolverét — Fel 
a kezeket!... Pista, kötözd meg őket!...

A két megrémült vasutas nem vé­
dekezett Hagyták, hogy Pista megkötözze 
őket. Szépen lefektették őket a puha 
ülésekre. Egyiket jobbról, másikat bál­
iétól. A szájukat is betömték, hogy ne 
kiáltozhassanak.

— Előre, Pista! — rendelkezett az 
őrnagy.

— Igenis, őrnagy ur! — A követ­
kező percben pöfögve, prüszkölve újra 
elindult a különvonat. Pista vezette a 
mozdonyt.

A vonatot Damakaron szabálysze­
rűen beengedték. Aperrono előírásos mó­

tékony célú előadások jövedelméből ez 
az összeg előteremthető lesz. Ugyanilyen 
akció megindítását tartaná szükségesnek 
a járás községeiben is.

2. Mondja ki a nagyválaszlmány, 
hogy külföldi eladósodásunk és a belföldi 
munkanélküliség íőokának a külföldi 
iparcikkek és nyersanyagok szükségtelen 
beözönlésél tartja. Ezért csonka hazánk 
e zugában is kötelességszerüen minden 
erővel felveszi a nemzeti társadalom a 
harcot a külföldi gyártmányok ellen. Ki­
mondja a nagyválasztmány, hogy újabb 
ogadalmi iveket bocsájt ki, amelyeken 

minden aláíró kötelezi magát a magyar 
áruk vásárlására. Felhívja iparos és ke­
reskedő tagegyesületeit, hogy kirakataik­
ban és üzlethelyiségeikben hirdessék a 
magyar árut, ajánlják annak megvételét. 
Erre összes tagegyesületei utján külön is 
felhívja Salgótarján nemzeti társadalmát.

3, Ugy érzi a nagyválasztmány, 
hogy az utolsó órákhoz érkeztünk a 
nemzeti társadalom megmentéséért foly­
tatott küzdelemben. Felelősségének tu­
datában a legnagyobb nyomatékkai kéri 
fel országos központunkat, hogy kezdjen 
akciót a nemzeti társadalom megmozdu­
lására. Hívja fel az ország kormányát, 
parlamentjét a pártpolitika félretéteiével 
egy nagy nemzeti összefogás végrehajtá­
sára. Dolgoztasson ki, vagy fogadjon el 
egy egészséges gazdasági programot, 
amelyben.ha szükséges, lépje át az ugy­
látszik idejét és hitelét múlt ataviszlikus 
gazdasági elgondolások alapelveit. Ennek 
a nemzet egyetemének üdvét szolgáló 
politikai és gazdasági összefogásnak ér­
dekében bontson zászlót a lehető leg­
sürgősebben a nemzeti társadalom át ogó 
Szervezete a Társadalmi Egyesületek Szö­
vetsége.

Az emelkedett hangálatu nagyvá­
lasztmányi ülés evvel véget ért

mutató falusi lakosságra. Am rajta! A 
betű szabadságának m nden törvényes 
eszköze rendelkezésükre áll dolgozzék 
hát a szocialista nyomdafesték, a meg­
engedett kereteken belül, de a harc 
megindítása stádiumában meg kell álla-^ 
pitani, hogy ez a lerohanás megint csú­
fos kudarccal fog végződni. Pedig nehéz! 
időket élünk. Szörnyű Ínség ütött tanyát 
nemrég még boldog földünkön. Alig van 
család, amely igényeinek legnagyobb 
mérvű lecsökkentése mellett is ne érezné 
a nyohfioruság súlyát. Lélektanilag va­
lóban jó alkalom ez arra, hogy a szélső­
séges irányzatok sejtjeiben virulens erők 
mozduljanak meg. A szántó-vető ember 
tudja, hogy a gyom azon a földön terem 
meg legjobban, amelyik legkevésbbé esik

don várt az állomásfőnök és a határőr­
ség parancsnoka. A vonat lassított, de 
nem állt meg, hanem túlhaladt a kijáró 
váltókon, aztán egyszerre őrült sebesség­
gel elindult Borélia felé. A damakari 
vasutasok, a határőrség ordítozott, rohant 
a vonat után, lövések dördültek el, de 
már minden késő. Néhány perc múlva 
alig hallatszott a vonat elhaló dübörgése...

Botosian tábornok hajnalba kapta 
meg a különös esetről a távirati jelen­
tést. Lóhalálban rohant Tamarba. Ott érte 
a legszörnyübb meglepetés. íróasztala te­
tején feküdt a hadügyminisztérium bizal­
mas parancsa. Megdöbbenve olvasta:

„A tamari kerületi parancsnokság 
mozgósítási terveit Borélia legügyesebb 
kémje szerezte meg. Neve állítólag Sáfár 
András. Hamis okmányokkal beférkőzött 
Atgania hadseregébe s jelenleg Francisci 
őrnagy neve alatt vezérkari szolgálatot 
teljesít. Azonnal letartóztatandó és biztos 
fedezettel a fővárosba szállítandó. Az uta­
sítás foganatosításáról távirati jelentést 
várok"

Botosian villámsujtottan állt egyhely­
ben. Végül megtörtén ült le Íróasztalához, 
megfogalmazta a táviratot a történtekről 
— és egy másikat is, melyben nyugdíja­
zását kérte. Nem várta meg, míg küldik, 
ment magától is.

Ezalatt Borélia hadügyminisztere 
megelégedett arccal tanulmányozta a fény­
képeket, melyeket Sáfár megszerzett. 
Odament hfl emberéhez, megveregette a 
vállát,

—- Az elnök ur holnap délre ren­
delte kihallgatásra, hogy személyesen te­
gye meg jelentését., Személyesen akarja 
átadni ezredesi kinevezését. . , 

okszerű művelés alá. Legtöbb élősdi a] 
beteg növényzetet lepi el. Ezeken a te­
rületeken találkozik szipolyozó gyökere 
ugyanis legkevesebb ellenhatással. Téved­
nek azonban a szélsőséges gondolkozásu 
irányzatok vezetői ha feltételezik, hogy 
nemzetünk teste annyira elernyedt volna, 
hogy egy ilyen szocialista betű-roham 
elegendő lenne arra, hogy kiforgassa rié- 
pünket tradicionális gondolkozásából. 
Egyetlen példát hozunk fel annak illusz­
trálására, hogy még ezek a nehéz viszo­
nyok sem tudták népünket eltántorítani 
azoktól az eszméktől, melyek nemzetünk 
sorsát hivatottak előbbre vinni. Budapest 
egyik kerületében a napokban zajlott le 
egy időközi választás, melyet a baloldali 
elemek erőszakoltak ki. A legutóbbi köz­
ségi választások után u. i. petícióval tá­
madták meg a lágymányosi választás 
eredményét abban a hitben élve, hogy 
az újból megejtendő választás során na­
gyobb eredményeket tudnak elérni. A 
közigazgatási biróság uj választást rendelt 
el ebben a kerületben, melynek eredmé­
nye csúfos kudarccal járt azokra a bal­
oldali pártokra nézve, amelyek abban 
reménykedtek, hogy a súlyos napok gond­
terhes eseményei következtében széles 
rétegek politikai meggyőződése inog meg, 
miáltal a választók szélsőségek felé fog­
nak tolódni Az eredmény azt mutatta, 
hogy teljesen felesleges volt a baloldali 
pártok akadékoskodása, mert a titkosan 
lefolyt választás során semmibe sem vál­
tozott a helyzet. Sőt a leadott szavaza­
tok azt igazolják, hogy szociáldemokraták 
szárnya ingott meg, kevesebben nyilvá­
nították bizalmukat feléjük, mint a meg­
előző választás alkalmával, őszintén tap­
solunk a főváros lágymányosi kerületé­
nek választópolgársága felé, mert ezzel a 
magatartásával buzditóan hatott a vidéki 
lakosság felé is, amely ime látja, hogy a 
tömegek korántsem vezethetők jelszavak­
kal s oktalan vádaskodásokkal az orruk­
nál fogva, mert ha véleményt kell nyil- 
vá ni la ni ok nagyon jól tudják, hogy a mai 
események senkit sem jogosítanak fel a 
felelősségrevonás könnyelmű hangoztatá­
sára. Igen, mf is tudjuk, hogy vannak, 
akiket felelősségre kellene vonni. Hazá­
ját szerető és féltő ember azonban ne a 
más politikai állásponton lévő magyar 
embertársában keresse a bűnbakot, mért 
mind az, ami velünk történik, rajtunk 
kívül álló okok folytán következett be. 
Tudniok kellene ezt a szocialistáknak is, 
akik jobban tennék, ha hatalmi aspiráci­
óik érdekében indítandó hóditó agitáció- 
juk helyett inkább a rendelkezésükre álló 
rétegek hangulatát csillapítanák s nem 
azon forgatnák eszüket, hogy a részükre, 
amúgy is bevehetetlen falvak népét pró­
bálják olyan befolyások alá vonni, ame­
lyek oly messze esnek a mi népünk gon­
dolkodásától, mint Makó Jeruzsálemtől.
m-Korrpnnwi uu ii^^^iin.rruwr iKnimr

Hirek és különfélék
Ismeretterjesztő előadások 

sorrendje: Folyó hó 28-án vasárnap 6 
órakor Forgách-telepen, 8 órakor a Palack­
gyárban a már szokásos műsor keretében 
Sztankovits János tart előadást. Örömmel 
kell megállapitani, hogy Forgách-telep 
tanulni vágyó lakosságát, az ez évben 
meghonosított ismeretterjesztő előadások 
céljaira szolgáló iskola befogadóképes­
sége már most nem felel meg az igény­
nek. Nagyobb helyiségre van szükség, 
hogy a folyosót is zsúfolva elfoglaló ér­
deklődők, tanulni vágyók közelebbről és 
kényelmesebben hallgathassák az előadá­
sokat. Elismerés illeti a becsületes bá­
nyászokat, akik nehéz munka és sok 
gondjuk mellett fáradságot nem ismerve, 
a mai viszonyok közölt különösen nél­
külözhetetlen szellemi, lelki és erkölcsi 
művelődésükre a múlttól eltekintve, 
tiszteletreméltó példát statuálnak. Jó sze­
rencsét és jobb jövőt 1

Gyújtogatás. A napokban Bárna 
községben kigyulladt és elégett Tóth Já­
nos, ottani lakos rozs- és buzaszalmája. 
A tűz átterjedt Susán György, községi 
biró telkére is, ahol kisebb mennyiségű 
szalma égett el. Az összes kár 650 F. 
Megállapítást nyert, hogy a tűz gyújto­
gatás müve volt. A csendőrség megindí­
totta a nyomozást. •

Meinl- kávét, teát a legjobb mi­
nőségben legolcsóbban Ligeti csemege- 
kereskedésben vásárolhat a nagytrafik 
mellett. — Vendéglőknek, étkezdéknek 
nagy árengedmény.

Ingyenebéd a 
Menház-utcában

Kérelem Salgótarján 
közönségéhez*

Több ízben megemlékeztünk arról 
az ebédeltetést akcióról amelyet az ősz 
folyamán a Mansz majd a Szent Erzsé­
bet Nőegylet, most pedig a hó eleje óta 
újból a Mansz vezet. A napról-napra 
nagyobb méreteket öltő nyomor arra 
kényszeríti a Mansz önfeláldozó veze­
tőségét, hogy ezt az aránylag kis méretű 
mégis annyi munkával és áldozattal fen- 
tartott ebédeltetést legalább május 15-ig 
kiterjessze. Nem riadva vissza a nehéz 
küzdelmektől az Evangélikus Nőegylet 
tagjaival megerősitett Mansz költségve­
tést készített, amelynek eredménye az, 
hogy sajnos még csak a felével rendel­
kezik a szükséges dolgoknak, amelyekkel 
a kívánt napig kiterjesztheti az inség- 
akciót, 600—700 pengő hiányzik még. 
Leginkább pénz, liszt, zsir, hús, kenyér 
és burgonya kívántainak. Mi is, kik több­
ször meggyőződtünk a nemesszivü munka 
folyásáról, hölgyeink buzgóságáról kérő 
szóval fordulunk városunk közönségéhez; 
Adjon aki még nem adott és aki még 
bir adni, adjon újra! Ezt kívánja a vá­
ros nyugalma és az emberbaráti köteles­
ségérzés is. Vállaljon aki tehetős pénz­
ben vagy természetben egy ebédet amely 
nem is olyan sok: Pénzben 16 pengő, 
természetben 10 kg. bab, 10 kg. bur­
gonya, 1 Vj kg. zsir, 2 kg. 4. liszt, 3 kg. 
0 liszt, 3 tojás, 16 kg. kenyér. Gondol­
jon mindenki a város éhezőire akkor, 
amidőn magának kenyere, ebédje van 
és küldje sürgős adományát a menház 
inségkonyhájára!

• •
A „Magyar Asszonyok" jótékony 

ingyenes népkonyhájára érkezett újabb 
adományok jegyzéke: Krajcsovics Gyu­
láné: 1 zsák burgonya, 2 kg. liszt, 12 kg. 
bab. Rőmer Árpád: 1 zsák 2-es liszt. 
Hercog Ede: 1 kocsi akácfa. Moticska 
Nándorné: 10 pengő, 10 kg. rizs, 10 drb. 
tojás. Niederland Gyuláné: 4 kg. zsir. 
Spehár József: 11 üveg paradicsom, 
2 kg. 0 liszt Lovrich Béláné: 10 kg. liszt. 
Tüdőt adományoztak: Csencsik János 
6 kg. özv. Nagy Demelerné, Borvan 
Pál, Főnyi Sándor 5—5 kg, Kiss Gyula, 
Clemen József, Kromek Lajos, Ender 
István, Nagy Sándor, Lesiák János 2—2 
kg. ifj. Nagy Demeter, Kovács Lajos 
1—1 kg.-ot

Pártíogoltjaink nevében hálás kö­
szönetét mondunk minden egyes aján­
dékért! Áldja meg a jó Isten a nemes 
szivü adakozókat, áldja meg a sok me­
legen érző szivet, szorgalmas asszony és 
leány kezet, mely szegényeink segítségére 
siet e nehéz télben!

Különböző gépszíjak 45 HP. 
lóerős „Diesel" motor csirke keltető gép, 
kályhák eladók. Érdeklődni, lehet Oszt- 
rovicséknál

Műkedvelők előadása. Folyó 
hó 20-án szombaton este 8 órai kezdet­
tel nagyon jól sikerült előadást rende­
zett a Forgách-bányatelepi ifjúság mű­
kedvelő gárdája a Vigadó helyiségében. 
Színre került „Az igmándi kispap" 3 
felvonásos népszínmű. Az előadást Ob­
iak Antal, a forgácsi ifjúsági gárdának 
agilis tagja rendezte, kellő szakértelem­
mel és körültekintéssel. A szereplők: 
Nagy Irénke, Pisch Mariska, Gyebnár 
Boriska, Pilinyi Pepiké; Gyebnár Pál, 
Kovács István, Gemza Antal és Béla, 
Businszky Ferenc és Molnár Ferenc, 
mindannyian kitűnő játékot produkáltak, 
amiért sok tapsot is kaptak a rendező­
vel egyetemben. A tiszta jövedelem 75 
°/o-a a városi inségakció javára fordíIta­
tott. — Felülfizettek: Bérczy Sándor bá­
nyaigazgató 6 P, Szenté László korm. 
tanácsos 5 P, Moticska Nándor bánya­
igazgató 4 P, ifj. Schlattner Károly 5 P, 
Seiler Károly, Kuchinka Gyula 3—3 P. 
Dr. Takácá Ádolf, Róth Flóris, Elischer 
Béla, Kruntorád Imre, Niederland Gyula, 
Dr. Förster Kálmán, Dr. Figus Béla, 
Bolncr Pál, Kraft Aladár és Tordai Re­
zső 2—2 P, Buchticska Antal és Sándor 
Dezső 1'50—1 50 P, Kárpáthy Ödön, 
Elsner Gusztáv, Horváth Gyula, Almási 
Ignác, Bóth Gyula, Tompay Olivér, Lap­
sánszky János, Völcker Ernő, Földi Fe­
renc 1—-1 P. Felülfixetésekért, tekintettel 
a nemes célra hálás köszönetét mond a 
rendezőség.
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Pártoljuk a fiatal 
tehetségeket.

Miként a napsugár áthatol a felhőn, 
hogy éltető és áldást adó sugaraival a 
földet megtermékenyítse s arcainkat vi­
dám deriiie hangolja, akként tör felszínre 
az igazi tehetség, amit ideig-óráig el le­
het nyomni és háttérbe szorítani, de 
végérvényesen eltüntetni nem lehet soha.

A napsugár és a levegő két leglé­
nyegesebb kelléke életünknek s mint­
hogy a művészek is emberek bizonyos 
értelemben, ezen kellékekre nekik is 
szükségük van, csak fokozottabb érte­
lemben.

Ezúttal festőművészekről akarunk 
egy kis bemutatót nyújtani, annál is in­
kább, mert nevezettek a legfiatalabb ge­
nerációból kerültek elő s mert fiatalsá­
guk dacára legnagyobbrészt közel vannak 
már ahhoz, hogy beérkezetteknek te­
kintsük őket. Fiatal tehetségek, akik már 
részben kibontott szárnyakkal közeled­
nek ahhoz a célhoz, amikor az egyénileg 
kitaposott utón az eszményi tökéletese­
dés csak lelki elmélyülés utján következ­
het be.

Az Ipartestület székházának első 
emeleti nagytermében újabb képkiállitás 
tárul szemünk elé. Amint belépünk a 
terembe, hirtelen elfogultság vesz erő­
rajtunk. Mindjárt az ajtóval szemben egy 
barátságos Páter arca mosolyog reánk, 
szeméből megelégedés sugárzik felénk, 
mialatt kezében boros kancsót tartva, ke­
délyesen ül a boros hordó mellett Czene 
Bélának több festménye is szerepel ezen 
az adhoc alakult társulati kiállításon, de 
ezen festménye mellett csak Madonnáját 
szabad kiemelnünk.

A festmények szemlélése közben 
elementáris erővel ragad magával minket 
Dvorák „szarvasbögése". Elénk tárul az 
ősvadon a maga vadságával, pompájával 
és szépségével. Az ősvadon közepén, a 
nap sugaraival játszó forrásvíz közelében 
hatalmas szarvasbika bukkan szemeink 
elé. Gyönyörű szép példány, az erdő 
igazi királya. Vetélytársát hivja a háttér­
ben meglapuló tehénkéi jelenlétében, de 
ugy látszik, hogy velélytársa nem mer 
jelentkezni,

Változatokban annyira oly tetsze­
tős alkotások, hogy mindegyik külön-kü- 
lön is megérdemelné, hogy néhány sor­
ban ismertessük. Sajnos, helyszűke miatt 
nem foglalkozhatunk minden egyes fest­
ménnyel külön, csak nagyjából ismertet­
jük az értékesebb képeket.

Zilahi Pogány Gyula téli tájképei, 
Schellmann norvég tengeiparti fjord rész­
lete. Bálint Árpád kosfejek. K. Kósa hor­
tobágyi csíkos jelenete és „A ménesita­
tása a gémes kutnál, Lukács Gyula csend­
életei, komáromi részlete, ülő női aktja 
és aranyéremmel kitüntetett oángó nője, 
Polónyi csendéletei, Kovács Ferenc és 
János csendéletei és szalonrészletek, Peri­
mutter, Guttaházi, Német György, Mor­
vái Balázs, Szamosi, Kóbor festményei 
egytől-egyig a megszólalásig hűen tárják 
elénk mindazt, amit velünk ismertetni 
akarnak s amivel bámulatba tudnak ej­
teni bennünket.
* Különösen ki kell emelnünk egy 
szerényen meghúzódó falusi csendéletet, 
amely ugy elgondolásában, mint kivitelé­
ben a régi jó békeévekre emlékeztet. 
Annyi lelki szépség és fino'mság uralja 
ezt a kis képet, hogy lehetetlenség mel­
lette elsiklanunk. Egyszerűségével és 
természeti pompájával annyira megra­
gadja képzeletűnket, hogy valósággal rab­
jai leszünk a csörgedező patak vizének s 
szinte kedvűnk kerekedik nekünk is a 
zöld pázsitra leheveredni, hogy a kis te- 
hénpásztorral mi is megcsodáljuk a tova 
tűnő felhőket. Ez a festmény — egy da­
rab élő természet s érthető, hogy mint a 
kiállítás koronája — sz. Makó Károly — 
művészbarát ezüstérmét nyerte el. E fest­
mény alkotója Draskóczy Inci, aki a fes­
tőművészek képviselője a kiállításon, meg- 
hatotUn és örömtől csillogó szemekkel

sajátkezüleg vette át Makó Károlytól az 
ezüst érmet hálás köszönet kíséretében.

Mint érdekességet és ujjitást, meg­
kell említenünk még azt, hogy a festé­
szetben egy uj irány kezd meghonosodni. 
Ugyanis az eddig ismert ecsettel való 
festés helyett „malterolják a festéket,1* 
illetve, miként házépítésnél a falra dobja 
a habarcsot a kőműves, ugyanilyen mó­
don a festéket csapják a vászonra, vagy 
fournérra. Ennek az eljárásnak csak az 
az egy hátránya van, hogy borzasztó sok 
festéket emészt

A kiállítás második érdekessége és 
szenzációja a következő: minden festmény, 
kép és nagyítás nemcsak készpénzért és 
kedvező fizetési feltételek mellett, de kü­
lönféle iparcikkek ellenében is megsze­
rezhető. Vászon, szövet, ruha, cipő, stb. 
mind alkalmas iparcikkek ahhoz, hogy 
csere utján értékes festményekkel díszít­
hessük lakásunkat. Még nem késői Ne 
szalasszuk el a kedvező alkalmat s hasz­
náljuk ki ezt a forradalomszerü újítást, 
ami alighanem még nagyon sok követőre 
fog találni.

Értesülésünk szerint március 2-ig 
fog tartani ez a kiállítás s a festmények 
megtekintése teljesen díjtalan.

A fiatal művészeknek sok szeren­
csét és sikert kívánunk további működé­
sükhöz.

. Lapzárta előtt értesültünk arról, 
hogy a kiállítás anyaga újabb festmények­
kel gazdagodott s minthogy Gyenes ur 
szives kalauzolása mellett megtekintettük 
az újabb képeket s, a látogatók szives 
figyelmébe ajánljuk Kerekes „Nyomon" 
vadászkutya képét, Komárik „Velencei 
részlet", Zuber szélmalmát és két darab 
eredeti pasztelképet, valamint Zilahi Po­
gány „Tavaszi verőfényben és Polónyi 
Jolán gyümölcs csendéletét Vereczkey.

Budapesti bankház osztálysorsjegyek 
elhelyezésére 

megbízható ügynököt 
keres. Ajánlatokat „Szép kereset" jeli­
gével Rudolf Mosse hirdetőiroda Buda­

pest, IV. Váci-utca 18. továbbit

Műkedvelő előadás. Kazáron 
farsangkor szépen sikerült műkedvelői 
előadás rendeztek. A tiszta jövedelem 
71 P. 09 f. a róm. kath. templom ja­
vára (oltár szőnyeg vásárlására) fordilta- 
tik. Felülfizettek: Dzsida József 10 P., 
Bányaigazgatóság Salgótarján 5 P., Dr. 
Mudry Lajos 5 P., Márkus Lajos 4 P. 80 f., 
Csekey Sándor 4 P. 40 f., Szekeres 
Sándor 1 P. 40 f., Mojzes Zsigmond 
1 P., Krejcsir Béla 90 f., Vitéz Puskás 
Zsigmond 80 f., Katona Pál 60 f., Ger­
gely Ilonka, Hegedűs Béla, Káposztás 
József, özv. Szepessy Andorné, Zsuffa 
Kálmán 40—40 fillért. A nemesszivü 
adakozóknak a műkedvelők és a kazári 
róm. kath. egyháztanács nevében hálás 
köszönetét mond Dianovszky Szaniszló 
rendező, az egyháztanács v. elnöke.

Kassai-sor 41 számú házban (Ipar­
testület mellett) 2 utcai, 1 mansaidszoba 
előszoba, pince május 1-re kiadó. Ér­
deklődni lehet Fürdő-utca 4.

Kassai-sor 11 számú ház eladó.
Öröm hir, értesítjük „A Munka" 

olvasóit, hogy e hó elején beszüntetett 
„Nemzeti" szállót Keszler Matyi ma szom­
baton újból megnyitja, Keszler Matyi már 
a „Nemzeti” szálló nevét hogy ugy mond­
juk fogalommá és közismertté tette és 
csak örvendeni lehet, hogy városunk e 
legmodernebb üzeme újból Matyi bará­
tunk szakszerű vezetése alá került és 
megvagyunk győződve, hogy a szórakozni 
vágyó publikum kellemes otthont talál, 
amint halljuk Matyi lényeges árleszállí­
tásra készül. Oláh Gábor muzsikál. Te- 
leion: 36.

Modern reklám az Apolló mozgó 
jövő heti műsorához.
Ingyen szerelem 
fel rádióját, 
ha nem jó a — 
Pajtásszerelem.
Büszkén jelenti Hőfer: 
Salgótarjánban is győz, a — 
Őszi manőver.
Jöjj és tanulj, 
mert őt, téged és engem elérhet: 
Az asszony és a végzet 

(Krónikás.)

Mátra szelei fűtő szén
W- por és palamentes "Wl

10 métermázsa házhoz szállítva 18 P.
Megrendelhető Czirbcsz-féle vendéglőben főtéri állomással szemben 
és lakásomon Fő-utca 9. szám alatt Tisztelettel:

(szabados) Donovál József

Figyelem!
JOBB MINŐSÉG!

A jelenleg szállított szénminőség 
nem hasonlítható össze az eddig 

szállított minőséggel.
RÉGI ÁR!

A Temetkezési Egylet 
közgyűlése.

F. hó 21-én d. u. 3 órakor a Kat. 
Olvasókör nagytermét teljesen megtöl­
tötték az egyleti tagok.

A közgyűlést Tamás József alelnök 
vezette, aki mellett Holcsek Antal, Palicza 
József, Bartha Miklós és Kurucz Lajos 
vezetőségi tagok foglaltak helyet

Tamás József elnök rövid vissza­
pillantást vetett a múltra és örömmel 
állapította meg, hogy ezen nemes célú 
intézmény, melynek több mint 4000 
tagja van, átmentette tőkéjét a gazdasági 
élet sokszor katasztrófális hullámzásai 
közepette. A vezetőség mindent megtett, 
hogy a tagok érdekeit megvédje.

Felkérte Palicza jegyzőt a jelentés 
felolvasására és Holcsek pénztárost az 
anyagi helyzet ismertetésére. A jelenté­
sek elfogadása után a közgyűlés a fel­
mentvényt megadta a vezetőségnek, mire 
az elnökség alapszabályszerűen lemon­
dott s Kertész Géza körelnök foglalta 
el az elnöki széket, akinek indítványára 
a közgyűlés egyhangúlag fogadta el 
Csömör Mátyást elnökül és a vezetősé­
get változatlanul.

Az újonnan megválasztott elnökség 
bevonult s előteqesztett két írásos indít­
ványt. Az egyik a Kath. Olv. Kör ké­
relme a 3 évvel ezelőtt kölcsönvett 
3000 pengő elengedése iránt. A kérés­
hez Schmider, Tóth István, Földi János, 
Tarjáni András és Demeter Bertalan 
szóltak hozzá, megindokolva a testvér 
intézmény kérelmét, feltárva a nehéz 
helyzetet melyben az Olvasókör van, 
ahol örökös otthont talált immár 30 éven 
keresztül a Temetkezési Egylet és annak 
minden tagja s kérték hogy az indítványt 
fogadja el a közgyűlés. Az egyszerű, de 
nemesen gondolkodó tagok megértették 
a testvér Katolikus Kör nehéz helyzetéi s 
egyhangú határozattal siettek megsegíteni 
az Olvasókört. Demeter a Kör ügyv. 
elnöke meleg szavakkal köszönte meg 
a nemes adományt és ajánlotta fel örökös 
otthon gyanánt a köri helységeket

A másik írásos indítvány Holcsek 
Antal ny. ig.-tanitó, egyleti pénztárnok 
30 éves önzetlen, értékes munkáját emelte 
ki és Róla egy nagy arckép elkészítését 
javasolta. A lelkesen egyhangúlag elfoga­
dott indítvány után Demeter Katholikus 
köri elnök ajánlotta fel a választmányi 
szobát az arckép elhelyezésére,

A gyűlés végén Tamás József al­
elnök közölte a közgyűléssel, hogy ezen­
túl egy tag elhalálozásakor 130 P. teme­
tési segélyt fog nyújtani az Egylet. A 
bejelentés közmegnyugvást keltett, mert 
a halálozások alkalmából tagonkint befi­
zetett 4—4 fillér járulék ellenében a 130 
pengő igen tekintélyes és méltányos ösz- 
szeg. Ezen egyesület taglétszáma roha­
mosan nő s ez bizonyítja a nemcscélu 
egylet szociális hivatottságát és garantálja 
nagy arányú fejlődését.

Intelem. Az Országos Társadalom­
biztosító Intézet értesülése szerint a mun­
kaadók körében „Társadalombiztosítási 
Évkönyv II. rész 1931/32" című kiad­
mányt ajánl az Intézet előtt ismeretlen 
egyén, aki „társadalombiztosítási igazga­
tónak," vagy társadalombiztosító intézeti 
igazgatónak mondja magát. Az illető el­
járása és ennek során tanúsított maga­
tartása a munkaadók előtt azt a látszatot 
kelti, mintha ő maga OTI. tisztviselő, az 
általa árusított könyv pedig a munkaadó­
kat közelebbről érdeklő társadalombizto­
sítási tudnivalókat tartalmazó olyan mű 
volna, amelynek a munkaadók által tör­
ténő beszerzését az Intézet ajánlatosnak 
tatrja és ezért ügyviteli szervei utján mi­

nél szélesebb körben terjeszteni . törek­
szik. Ezzel szemben a valóság az, hogy 
hogy az illető nem Oti. tisztviselő, az 
Intézet ennek az évkönyvnek terjesztését 
semmiképen támogatni nem kívánja, sőt 
valamennyi ügyviteli szervét kifejezetten 
eltiltotta az árusításban, illetőleg terjesz­
tésben való közreműködéstől. Épen ezért 
az Intézet anakéiia munkaadókat, hogy 
könyvárusitójál abban az cselben, ha OTI 
tisztviselőként mutatkozna be, rendőrha- 
tóságilag igazoltassák.

Póstagalambtenyésztők fi­
gyelmébe.

A Columbia Pósta- 
galamb Sport Egye­
sület Elnöksége a 
következő ismertetőt 
küldte az Egyesület 
helyi csoportvezető­
jének: 1. Minden uj 
belépő póstagalamb- 
tenyésztő az orszá­

gos törzskönyvbe saját törzsszáma alatt 
lesz beiktatva, mely törzsszámot viselik 
a galambjaira helyezett lábgyürük is. 
Amennyiben galambjai legyürüzve még 
nincsenek, az idős galambok részére nyi­
tott gyűrűk, a fiatalok részére pedig zárt 
gyűrűk rendclendők 8 illetve 20 filléres 
áron. Az összeg csekk utján küldendő 
be, melynek hátlapján portómentesen 
közölhető, hogy mily címen történik az 
átutalás. Befizetések mindenkor csak, 
póstacsekk ulján eszközölhetek. Ha egye­
sületi csekklap nem volna kéznél, ugy a 
postán biankó csekklap töltendő ki. Csekk­
számla szám: 11.445. 2. Minden uj tag 
igényelhet díjtalanul (1—2 párt) honvéd­
ségi galambokat. A kérvény az első sz. 
vegyesdandárparancsnoksághoz cimzendő, 
melyben mint a Columbia tagja „köte­
lező" ellenében kéri a galambokat. A 
kérvény záradékolás végett a helyicsoport 
vezetője által központi irodánkba bekül­
dendő s innen lesz a dandárhoz továb-. 
bitva. 3. Utaztassuk galambjainkat, mert 
csak igy tudunk állományunk minőségé­
ről meggyőződni. A csoport tagjai együt­
tesen utaztatják galambjaikat, amely al­
kalommal igényelhetik a vegyesdandár 
állal nyújtott kedvezményeket, ugy a szál­
lításnál, mint a kiséretnél. 4. Egyes tagok 
is utaztathatják galambjaikat a vegyes­
dandárnál történi bejelentés kötelezett­
sége mellett. A nyert engedély alapján a 
galambok vagy a feleresztési hely állo- 
másfönöksége, vagy csendőrőrse címére 
küldhetők fclrepültetés végett. Ajánlatos 
azonban előzetesen levelezőlapon értesí­
tést küldeni. 5. Tagösszejövetel minden 
hó első csütörtökjén VIII. Népszínház­
utca 15 sz. alatt este 7 órakor, ahol 
minden irányú felvilágosítást megkaphat 
az újonnan belépő tag. Salgótarjániak 
ilyen irányú felvilágosításokat helyben is 
megkaphatják Kövár-u. 22 sz. alatt a he­
lyi csoport vezetőjénél, c sorok írójánál. 
6) „Columbia" kiállításokon csak igazolt 
utazott galamb díjazható. (Ez a bizonyítéka 
annak, hogy galambjaink utaztatása nélkül 
eredményeket nem érhetünk el. 7j Az 
anyaegycsülct tagjai évi 6 P, behatási 
dij 2 P. szaklapelöfizctés cimén évi 2 P-t. 
fizetnek. Vidéki tagok egész évi tagdija 
3 P., amit még a mai rossz gazdasági vi­
szonyok mellett is ki lehet bírni. Szak- 
lapclöfizetés minden tagra kötelező. Több 
tag együttes belépése esetén csak egy­
szeri beiralási díj fizetendő. Az év má­
sodik felében belépő tagok fel tagdijat 
és előfizetési dijat fizetnek. 8) Hívjuk 
fel Sportbarátainkat S övetségünkbe való 
belépésre. 9) Minden érdeklődésre sá- 
laszbélyeg becsatolása mellett készséggel 
szolgál felvilágosítással nemcsak az Or­
szágos Egyesület, hanem a helyi csoport 
Vezetője is; az. Makó Károly.
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GÁSPÁR VILMOS
hentes és mészáros

újonnan berendezett üzemében naponta friss virsli és finom 
felvágottak valamint mindenféle hús és hentesáruk, leg­

olcsóbb napi áron állandóan kaphatók.
Tekintse meg kirakatomban a húsvéti sonkákat!
A n. é. vásárló közönség szives Gásoár VilmOS

látogatását kéri;
Salgótarján. — Piactér.

■. .au—..... ..  ..................

A gyomorfájás, gyomornyomás, 
bélsárpangás, nagyfokú erjedés, rossz 
emésztés, fehér nyelv, kábultság, fülzu- 
gás halvány arcszin, kedvetlenség a ter­
mészetes „Ferenc József44 Keserüviz 
használata által sok esetben elmúlik. Az 
orvosi világ a legnagyobb elismeréssel 
nyilatkozik a magyar Ferenc József 
vízről, mely hatása megbízható és rend­
kívül enyhe. A Ferenc József keserü­
viz gyógyszertárakban, drogériákban és 
füszerüzletekben kapható.

Veszek bármily mennyiségű
szénát, szalmát, 

lóherét és lucernát.

GLÜCK ÖDÖN 
takarmánykereskedő Bgyarmat, 

Rákóczi fejedelem-ut 3 sz.

Uj levente színdarab. Murgács 
Kálmánnak „Az utolsó tábortűz" címen 
most jelent meg egy egész estél felölelő 
színdarabja, mely tábortűz mellett a le­
vente-életnek eddig még fel nem dolgo­
zott érdekes mozzanatait eleveníti meg. 
Hálás és komoly szerepek mellett van 
benne egy kitűnő kacagtató cigányszerep 
és több komikus férfi szerep, azonkívül 
ének, tánc, dalárda, szavaló számok és 
rövid jelenetek. Egy változatos műsor 

összeállításának gondjaitól kíméli meg a 
rendezőt ez az ügyesen megszerkesztett 
színdarab, melyet a szerző 1 pengő elő­
zetes beküldése után portómentesen küld. 
Budapest, VIIL József-körút 41. sz,

Kisterenyén Kolozsvári-utca 13. 
szám alatti ház, mely áll 5 utcai, 3 ud­
vari szoba, 2 konyha, gyümölcsössel és 
mellékhelyiségekkel olcsón eladó, Szom­
széd Pál Kisterenye Kolozsvári utca 13 sz,

LIBATOLL, £ 
fehér, (osztatlan 50 fillérért kiion- 5 

ként kapható. í
j Sachsel és fia Bpest, Dob-u. 3. * 

5 kilótól kezdve postán is 
küldünk.
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Árverési hirdetmény.
Mátraszelei volt úrbéres és csoport 

birtokosság Mátraszele község határában 
fekvő cca. 620. khold erdeje vadászati 
joga 10 évre haszonbérbe lesz adva. Ár­
verés helye és ideje Mátraszele község­
házán 1932. évi március hó 3-án d. e. 
11 órakor. Kikiáltási ár 300 pengő. Bá­
natpénz 30 pengő. Részletes feltételek 
nevezett birtokosság elnökénél bármikor 
megtudhatók.

Mátraszele, 1932. évi február 19.
Elnök.

Fej, váll és ágyékrehumánál, 
idcgfá|ásoknál, szaggatásnál és zsábánál 
a természetes „Ferenc József44 kese­
rüviz rendkívül hasznos háziszer, mely 
kora reggel egy pohárral bevéve, az 
emésztőcsatornát jól kitisztítja.

Meghívás.
A „Hangya44 Termelő-Értékesítő és 

Fogyasztási Szövetkezet,
a Magyar Gazdaszövetség Szövetkezeti 
Központja kötelékébe tartozó Salgótarjáni 
Fogyasztási Szövetkezet 1932. év már­
cius hó 6-án vasárnap délután 3 órakor 
Salgótarjánban Kaszinó-sor 3 házszám 
alatt az acélgyári felvigyázó és munkás 
olvasó egylot nagytermében 

évi rendes közgyűlését 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 
24 §-a értelmében meghivatnak, Ha a 
közgyűlés a megjelenő tagok csekély 
száma miatt határozatképtelen lenne, 
ugy a közgyűlés 1932. évi március hó 
13-án fog megtartatni, mely — tekintet 
nélkül a tagok számára, — határozat­
képes lesz,

Napirendi
1) Mull évi üzleteredményről szóló 

jelentések tárgyalása.

3E
27 Sz. 28 V.

r—■■ iF== 
2 Sz. 3 Cs.

3

őszi manőver.
(A rezervisla.) 

Katonai vígjáték.

Kiég.: Vígjáték.

Az asszony és a 
végzet.

Jön! Jön!

Császár szerelme.

szerdán, csütörtökön és (Kezdete:
szombaton este 8 vasár- és ünnepnap d.u. 5, 7 él 9 órakor. 
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APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA

2. Zárszámadások megvizsgálása és 
feltnenlvény megadása.

3) Mérleg megállapítása.
4) Tiszta jövedelemről való ren­

delkezés. Dr. Radetzky István és 77 társa 
által beadott beadványban foglaltak és 
pedig:

5) Az üzlethelyiségek kérdésének
6) A kihitelezés ügyének
7) A már kért rendkívüli közgyűlés 

elmulasztásának
8) Igazgatóság és felügyelőbizottság 

választásának tárgyában határozathozatal.
Pobozsnyi Győző és 115 társának
9) A régié csökkentésére vonatkozó 

javaslat tárgyalása.
10) Netáni indítványok.
1931. évi december hó 31-én a 

a tagok száma 1017 volt, üzletrészeik­
nek száma pedig 16.165 volt: az év fo­
lyamán belépett 3 tag 23 üzletrésszel; ki­
lépett 14 tag 343 üzletrésszel. — A régi 
tagok 587 üzletrészt jegyeztek.

A felügyelő-bizottság által megvizs­
gált évi mérleg a bolthelyiségben kifüg­
gesztetek és mindenki által megtekinthető.

Salgótarján, 1932. február 14.
AZ IGAZGATÓSÁG.

Jelen meghívó a szövetkezet helyi­
ségében a közgyűlést megelőző 8 napon 
át ki volt függesztve,

Szénszükségletét
jutányosán és a legmegfelelőbb szemnagyságban szerezheti be:

Salgótarjáni Köszénbánya r. t.
nógrádi bányamiiveinél

ahol a leggondosabb válogatással és osztályozással 

állítják elő az elsőrendű darabos, kocka, dió, 
borsó és aprószenet, úgyszintén a magas kalóriája

Salgó-brikettet mely a legideálisabb tű- . —..      . ........... >. ■ I.........  
zelőanyag, mert nem kormoz, nem füstöl és nem

kellemetlen szagn.

Aki a magyar szénbányák termékeit vásárolja hazafiasán 
cselekszik, mert a magyar bányamunkások megélhetését segiti elő.

Nyomatott: „A MUNKA“ nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán
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